
Odpověď nedělního žalmu: 

Vzdejte Hospodinu slávu a moc! 
________________________________________________________________ 

 

Kapka rosy z Božího slova: Ježíšova odpověď farizeům jako by 
utvrzovala v přesvědčení ty křesťany, kteří oddělují svůj ná-
boženský život (jít v neděli do kostela, pomodlit se před jíd-
lem…) od života „normálního“. Ovšem: mám dávat Bohu to, co 
je „jeho“. Vím, že Bohu patří celý svět, má mu tedy patřit i celý 
můj život – což mě má vést k tomu, aby se má víra projevovala 
i v rodinném a „civilním“ životě. 

Evangelium z neděle Mt 22,15-21 ________________________________________________________________ 

 

 

    
 

 
 
 

 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník III.            číslo 43.            22. říjen 2023  

 

 
 

 

   

   
  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

 

 

  
 
 
 

řetěz svatého růžence. 
Mimořádným apoštolem růžence za duše 

v očistci byl svatý Pompilio Pirotti. Svými 
růženci vstoupil do důvěrného přátelství 
s dušemi v očistci, které mu projevovaly 
vděčnost za posilu, jakou jim skýtal touto 
modlitbou. Tato důvěrnost došla tak da-
leko, že světec při modlitbě slyšel, jak duše 
odpovídají druhou částí Zdrávas, Maria. 

Jak velkou lásku můžeme duším proká-
zat, když se za ně modlíme co nejvíce rů-
ženců! 

Modlete se ustavičně 
Svatý Alfons Liguori ve velmi pokročilém 

věku upadl do úplné letargie. Vůbec ne-
mluvil a nic neslyšel. Jeho opatrovník do-
stal nápad. Přiblížil se k světci a řekl: 
„Monsignore, musíme se pomodlit růže-
nec.“ Na slovo „růženec“ světec ihned zpo-
zorněl, otevřel oči a začal: „Deus in adiuto-
rium meum intende...“ Svatý Alfons byl 
vždy připraven modlit se růženec a modlil 
se ho neúnavně. Zvláště ve svém stáří měl 
růženec v rukou od rána do večera. Po-
dobně si počínali i jiní světci. Usilovali o co 
největší dobro a svému úsilí a hrdinství ne-
kladli žádné meze. To je základní charak-
teristika světců. A k tomu pomáhá přede-
vším modlitba. 

Modlit se znamená setrvávat a žít v nebi. 
„My máme vlast v nebi“ (Flp 3,20). Modlit 
se znamená dělat to, co dělají v nebi svatí, 
kteří se tváří v tvář Bohu a Marii opájejí 
modlitbou klanění, chvály a díků. 

Milovat vášnivě modlitbu, využívat k mo-
dlitbě každou příležitost a být v tom neú-
navní je pro svaté nejpřirozenější věcí. Oni 
milují Boží slovo: „Je třeba se stále modlit 
a nikdy neustávat“ (Lk 18,1). „Bez přestání 
se modlete“ (1 Sol 5,17). Proto nás nepře-
kvapuje, že také pokud jde o modlitbu rů-
žence, řídili se svatí plně touto zásadou: 
modlit se a nepočítat. Např. svatý Ignác 
z Loyoly nosil růženec stále s sebou a ne-
odkládal ho ani v noci při spánku, jakmile 
se probudil, ihned se modlil k Panně Marii.

V každé době 
Ani jeden den by neměl uplynout bez 

modlitby svatého růžence. Neměl by uply-
nout ani malý čas v zahálce, aniž by byl 
přetvořen modlitbou růžence. Kolik lidí se 
růženec vůbec nemodlí, a celé hodiny 
hledí na televizi, do novin nebo na internet 
anebo tlachají do prázdna. 

Někteří tvrdí, že na růženec vůbec ne-
mají čas. Je to tak nemožné najít si čtvrt
hodinku na růženec? 

I kdyby to byla pravda, je třeba jim říct to, 
co říkal svatý Vincenc z Pauly a svatý Jan 
Bosco: Snažte se modlit růženec rozložený 
na celý den: jeden desátek ráno po probu-
zení, jeden později, jeden před snídaní... 

Tři minuty na jeden desátek, to přece 
není mnoho! Je však třeba se modlit růže-
nec každý den jako projev lásky k Panně 
Marii. Svatý Vincenc z Pauly doporučoval 
dát třeba stranou jiné modlitby, jen nevy-
nechávat růženec. Svatý Alfons byl ocho-
ten vynechat i oběd, protože růženec po-
kládal za důležitější. 

Svatá Maria Bertilla využila každé pře-
stávky mezi prací či studiem k modlitbě 
růžence. Také svatý Robert Bellarmin vklá-
dal mezi své vážné studium přestávky, kdy 
se procházel a modlil se růženec. Svatý Jo-
sef Tovini, otec deseti dětí, neztrácel čas 
při cestování a modlil se v dostavníku rů-
ženec. 

Je dobré využít času čekání v obchodě, 
u lékaře, na zastávkách vlaků a autobusů. 
Kdybychom využívali důsledně tyto chvíle, 
kolik růženců bychom se dokázali pomod-
lit! Blahoslavený Diego Oddi, kudy chodil, 
držel v mozolnatých prstech růženec. Pře-
devším na zastávkách autobusů byl spoko-
jen, když musel čekat, a naplnil čas mod-
litbou. Jednou potkal na zastávce kněze 
a pozval ho, aby se s ním modlil růženec. 
Kněz odpověděl, že každou chvíli přijede 
autobus a už to nestojí za to. Bratr Diego 
ho sladce vyzval ještě jednou. Aby měl 
klid, kněz se k němu přidal. A autobus při-
jel, když se už modlili Zdrávas, Královno. 
Kolikrát se nám stane, že musíme čekat na 
dopravní prostředek, který se zpozdil. Rů-
ženec nám pomůže, abychom „shromažďo-
vali poklady v nebi“ (Mt 6,20). 

www.o-ruzenci-panny-marie.cz

Biblická hádanka 
Kdo řekl, že „každý den má dost vlastního 

trápení“? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Byl lékař – Kol 4,14 
 

Ohlášky 
 

\ CPR Jitřenka: Setkání seniorů  bude 
v pondělí 23. listopadu v 9:00 na faře. 

 \ Modlitby otců budou ve čtvrtek 26.10. 
v 19:30 na faře v Hranicích. Toto pravi-
delné setkání chlapů u modlitby bývá co 
14 dní a posiluje se tím poslání otců v naší 
společnosti. Jsou zváni i nový zájemci 
z řad fyzických otců i svobodných mužů. 

\ Evangelium na rok 2024 – myšlenky 
k evangeliu na každý den – je k dostání 
v sakristii. Cena je Kč 120,-- Kalendáře na 
rok 2024 jsou k dostání v sakristii za Kč 75,- 

\ Kurz čtení Božího slova v liturgii se 
bude konat v pátek 27. a v sobotu 28. října 
v děkanském kostele Stětí sv. Jana Křti-
tele v Hranicích.  

\ P. František bude v týdnu na exerciciích.
 
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Bůh neslíbil lehký  
život, ale pomoc  

v nelehkých situacích. 
 

SVATÝ RŮŽENEC A SVĚTCI   

Jedné zbožné ženě zemřel bratr. Byla 
velmi zarmoucena touto ztrátou, tím bo-
lestnější, že tento muž byl velmi dobrým 
křesťanem. Ve snu spatřila P. Pia, který ji 
těšil slovy: „Pomodli se 200 růženců, a tvůj 
bratr půjde rovnou do nebe.“ Žena se pro-
budila a myslela si, že to byl jen pouhý sen. 
Nicméně další den se vypravila za Otcem 
Piem. Sotva se s ním setkala, aniž by si 
vzpomněla na sen, ptala se ho s pláčem, co 
může udělat pro svého bratra, který je v o-
čistci. P. Pio ihned řekl: „A neřekl jsem ti 
to dnes v noci? Pomodli se 200 růženců, 
a tvůj bratr půjde rovnou do nebe.“ 

Růženec má také tuto mimořádnou moc: 
urychlit vysvobození duší z očistce. Posky-
tuje duším velkou úlevu a pomoc. Když jed-
nou P. Pio chtěl darovat jedné své du-
chovní dceři růženec, řekl jí třesoucím se 
hlasem: „Svěřuji ti poklad. Nauč se ho vyu-
žívat. Vyprázdníme očistec.“ 

V aktech blahořečení sv. Jana Massiase, 
dominikána, čteme, že se mu na smrtelné 
posteli zjevila Panna Maria a řekla mu, že 
ustavičnou modlitbou růžence vysvobodil 
z očistce milion čtyři sta tisíc duší. Papež 
Řehoř XVI. nařídil, aby toto číslo bylo za-
neseno do aktů o blahořečení na povzbu-
zení všech ctitelů svatého růžence. 

Svatá Terezie od Ježíše nám zanechala pí-
semnou zprávu, že se jednou, když se za-
čala modlit růženec, ocitla v extázi a viděla 
očistec jako velkou ohradu, ve které duše 
trpěly v očistcovém ohni. Když začala, již 
při prvním Zdrávas Maria ihned spatřila, 
jak na duše padá chladná voda, aby je 
osvěžila. Stejně tak při druhém a při tře-
tím. Pochopila z toho, že růženec přináší 
duším velkou úlevu, a nechtěla ho vůbec 
přerušit. Svatý Alfons proto ustavičně do-
poručoval: „Chceme-li pomáhat duším v o-
čistci, modleme se za ně růženec, který jim 
poskytuje velkou úlevu.“ 

Také svatý Anibal Maria di Francia tvrdí: 
„Když se za některou duši v očistci mod-
líme růženec, duše cítí, jako by plameny 
ochladly, a zakoušejí rajskou úlevu.“ 

V jednom ze svých kázání mluvil svatý 
Dominik o dobrodiní svatého růžence pro 
duše v očistci. 

Ale jeden z posluchačů se tomu začal vy-
smívat. V noci spatřil ohnivou propast a tr-
pící duše a viděl, jak Panna Maria plná ma-
teřského soucitu podává duším zlatý řetěz, 
aby je vytáhla z této propasti. Byl to zlatý  

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 22. X. do 29. X. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

22. X. 

Sbírka na misie 

Ústí 
7:00 
P. Petr 
Bulvas 

Za † Františka Studeného, živou rodinu a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. Petr 
Bulvas 

Za † tatínka, nemocnou maminku, za zdraví 
dcery Moniky a syna Milana. 

10:00 
P. Petr 
Bulvas 

Za † Mařenku Pavelkovou, živou a † rodinu  
a DVO. 

18:30 
Mons. Václav 

Vrba 

Za † rodiče Palátovy a Vývodovy a za živé rodiny 
a DVO. 

Potštát  8:00 
P. František 

Na poděkování Pánu Bohu za všechny jeho dary 
po celých 80 let života. 

Partutovice 9:30 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Pondělí 
23. X. 

sv. Jan Kapistránský 
Hranice 

8:00 
P. Pavel Za † rodiče Vinklerovy a bratra Antonína. 

Úterý 
24. X. 

sv. Antonín Maria Klaret 
Hranice 

7:00 
P. Pavel Dantis. 

Středa 
25. X. 

sv. Kryšpín 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za živé a † spolužáky, učitele a jejich rodiny  
a DVO. 

Ústí 19:00 
P. Pavel Za † Ludvíka Kuchaře, živou rodinu a DVO. 

Čtvrtek 
26 X. 

sv. Rustik 
Hranice  

17:30 
Mons. Václav 

Vrba 
Za † Antonína Adama a jeho živou a † rodinu. 

Pátek 
27. X. 

sv. Frumencius 

Hranice  

14:00 
P. Pavel 

Requiem za † Františka Purgerta. 

17:30 
P. František Za † Jaroslava Lose, rodiče a živou rodinu. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Chramazdovu a za živou  
a † rodinu Schwarzovu a Bartošovu. 

Sobota  
28. X. 

sv. Šimona a Judy, svátek 
Hranice 8:00 

P. František 
Za † Stanislava Rolince, živou a † rodinu a DVO. 

29. X. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Roberta Kainara, manželku, dvoje rodiče  
a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za narození zdravého, nadaného, bystrého a 
krásného dítěte a Boží požehnání pro celou 
rodinu. 

10:00 
P. František 

Dle zápisu v kostele. 

18:30 
P. Pavel 

Za švagrovou Marii a † manžela, dva syny  
a jejich rodiny a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


